
 

Via XX settembre, 33 – 10010 Azeglio (TO) – Tel. 0125-72125 
e-mail: toic894006@istruzione.it – P.E.C.: toic894006@pec.istruzione.it 

www.icazeglio.edu.it 

DETERMINA A CONTRARRE  

N. Prot. 9731 del 21/12/2022 
 

Determina a contrarre  per l’affidamento diretto della fornitura di materiale didattico quale caleidoscopi, 
blocchi sensoriali, giochi didattici vari, cuscini, pennarelli, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 
del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla 
disciplina successiva sostitutiva di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020  e modificazioni legge 29 luglio 
2021, n.108 (art.51) nell’ambito del PON SCUOLA 2014/2020 - Avviso 38007 del 27/05/2022 - Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-28 - Titolo “Ambienti didattici e innovativi per la 
scuola dell’Infanzia”  

CUP: E44D22000540006  
CIG ordine-1 per sussidi didattici:  Z433981B3E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

a di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

uglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

il decreto legge n. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020;   

 

O
g

n
i 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p
o

rt
o
 c

ar
ta

ce
o

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a 

co
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o

 o
ri

g
in

al
e 

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 a

g
li

 a
tt

i 
d

el
l’

I.
C

. 
d

i 
A

ze
g

li
o

 a
i 

se
n

si
 d

el
la

 n
o

rm
at

iv
a 

v
ig

en
te

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI AZEGLIO 

 



 

il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

art. 51 recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

1083562 – dell’avviso n. 38007  inoltrata in data 26 maggio 2022;  

. n. AOOGABMI-729621 del 05/09/2022 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di questa istituzione Scolastica - Codice identificativo progetto: 13.1.5A-

FESRPON-PI-2022-28 - Titolo “Ambienti didattici e innovativi per la scuola dell’Infanzia” ; 

zione del finanziamento autorizzato nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 

prot. n. 6439/VI.02 del 20/09/2022, nel quale è stato istituito l’Aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione 

Europea (liv. 1 aggregato) “Ambienti didattici e innovativi per la scuola dell’Infanzia” per un finanziamento 

di spesa complessiva di € 75.000,00;  

la Delibera n.59 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2022, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2022;  

d’Istituto in data 20 dicembre 2018;  

 l’approvazione unanime del Consiglio d’Istituto alla delibera n. 56 del 30 giugno 2022 per la 

partecipazione al progetto PON 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-28 - Titolo “Ambienti didattici e innovativi per 

la scuola dell’Infanzia”  - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27.05.2022; 

disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020;  

CONSIDERATO 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52; 

convertito, con le modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità  2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016);  

 

la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici; 
 

in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 

e o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, motivate dalle docenti 

nelle loro richieste, le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere ad operatori economici di comprovata 

serietà; 
 

lettera n. 72962 del 05.09.2022, ammonta a € 67.500,00 (IVA inclusa) che maggiorato delle spese generali 



 

autorizzate che ivi confluiscono, determinano un importo complessivo finalizzato all’acquisto di materiale 

didattico, arredo e materiale tecnologico  pari ad € 71.419,83 (IVA inclusa); 

ACCERTATA 
02 “Finanziamenti dall'Unione Europea”, alla Voce 

02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) 2”, alla sottovoce livello 003, PON per la Scuola (FESR) - 

REACT EU” della gestione in conto competenza del Programma Annuale 2022;  
 

PRESO ATTO 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

16 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

 suddividere la stessa in 

ordine-1 Sussidi didattici comprendente materiale didattico di vario tipo quale caleidoscopi, circuiti, blocchi 

sensoriali, cuscini e ordine-2 Materiale da inventariare comprendente arredi, kit sensoriali e cofanetti gioco 

di rilevante valore economico; 

 per la fornitura corrispondente all’ordine-1 è stato richiesto su piattaforma dell’ANAC  il CIG 

Z433981B3E;  

che per i requisiti di correttezza fiscale si è verificata la regolarità contributiva della ditta individuata, 

tramite la piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS e per gli ulteriori requisiti di moralità, si procederà 

alla stipula del contratto d’ordine sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

olata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 

17 dicembre 2010;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DECRETA 

procedimento ed all’accertamento della sua regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di materiale didattico 

quale Circuito ferroviario e Vilacity, pesca magnetica, cuscini e una panca h27 T1 destinati alla scuola 

dell’Infanzia di Albiano, un caleidoscopio destinato alla scuola dell’Infanzia di Caravino, blocchi sensoriali, 

pennarelli a tempera e due caleidoscopi destinati all’Infanzia di Piverone per un importo pari a € 1.239,97 

(IVA inclusa) alla ditta Edulu srl con sede legale a Caldonazzo (TN) viale stazione 4 - Partita IVA: 

02582200222 – legale rappresentante la Sig.ra Lucia Da Ronch nata a Trento il 26/06/1980 cf 

DRNLCU80H63L378R; 

di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa all’aggregato A03/09 “Ambienti didattici e 

innovativi per la scuola dell’Infanzia” per sussidi didattici pari a € 1.239,97 della gestione in conto 

competenza del Programma Annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura, 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con l’affidamento della stessa alla tipologia di 

conto/sottoconto 02/03/008; 
 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo online e sul sito web dell’Istituto 

comprensivo  nella sezione dedicata ai PON ai fini della generale conoscenza. 

   Il Dirigente Scolastico  
         professore Guido GASTALDO 


